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印花税的计税依据为什么不含税：营改增后印花税是按照
含税收入还是按照不含税收入计算？-股识吧

一、印花税计税依据到底含不含增值税MP3

根据印花税相关政策的规定，印花税计税依据可能是合同金额（如购销合同）、收
取的费用（如货物运输合同）和收入（如财产保险合同），印花税条例制定于1988
年，彼时，尚未开征增值税，是否含增值税不是问题，如今，全面营改增，是否含
增值税已经成为一个问题。
那么，该不该含呢？笔者的答案是：应该含（即使有的地区规定不含），这个答案
应当从合同法上去找。
《中华人民共和国合同法》的制定是为了保护合同当事人的合法权益，维护社会经
济秩序。
该法第六十条规定：“当事人应当按照约定全面履行自己的义务”，第十二条第五
项规定：“合同的内容由当事人约定，一般包括价款或者报酬”，第一百零九条规
定：“当事人一方未支付价款或者报酬的，对方可以要求其支付价款或者报酬”。
根据合同法的规定，双方对合同金额（或收取的费用、或收入）的约定，一方负有
对标的物（或服务等）的交付（或提供）义务，另一方必定有给付价款的义务，而
这个给付的金额也必定是含增值税的。
如甲、乙双方签订签订房屋买卖合同，双方约定合同价是200万元，增值税是22万
元（新项目、一般计税），这样的约定，双方很清楚，购买方要向销售方支付222
万元而不是200万元。
如果购买方未按期付款，双方发生诉讼，甲方向乙方追偿的，肯定不只是200万元
价款，还要有22万元增值税款——即使价、税单独标明，双方对合同金额的真实意
思表示也是222万元，而不是200万元。
其他的合同也是如此。
根据这个判断，除去免征增值税销售（转让）合同外（合同金额也不可能含增值税
），合同金额中，无论价、税是否分别标注，印花税的计税依据均应包含增值税，
因为这正是合同法要保护的价款，也是印花税要征税的本义。

二、计算印花税的时候，计算依据含不含增值税？

根据《中华人民共和国印花税暂行条例》的规定，购销合同的计税依据为合同上载
明的“购销金额”。
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而在实际经济活动中，购销合同中的“购销金额”有的包括增值税税金，有的不包
括。
对这一问题分两种情况处理：1、按合同金额计征印花税的情形：a.如果购销合同
中只有不含税金额，以不含税金额作为印花税的计税依据；
b.如果购销合同中既有不含税金额又有增值税金额，且分别记载的，以不含税金额
作为印花税的计税依据；
c.如果购销合同所载金额中包含增值税金额，但未分别记载的，以合同所载金额（
即含税金额）作为印花税的计税依据。
2、核定征收印花税的情形：一般按照含税金额作为计税依据。

三、申报印花税时，计税依据含税吗？

纳税人根据应纳税凭证的性质，按规定据实计算申报应纳税额。
合同中所载金额和增值税分开注明的，按不含增值税的合同金额确定计税依据；
未分开注明的，以合同所载金额为计税依据。

四、印花税计税依据是含税还是不含税

企业按合同征收印花税，则按照合同记载金额计征，即合同按含税价签订就按含税
价征收印花税，如果合同签订时，价款和税额是分开的，那就按不含税价征收印花
税。
印花税是对经济活动和经济交往中书立、领受具有法律效力的凭证的行为所征收的
一种税。
因采用在应税凭证上粘贴印花税票作为完税的标志而得名。
印花税的纳税人包括在中国境内书立、领受规定的经济凭证的企业、行政单位、事
业单位、军事单位、社会团体、其他单位、个体工商户和其他个人。
国务院发出通知，决定自2022年1月1日起调整证券交易印花税中央与地方分享比例
。
国务院通知指出，为妥善处理中央与地方的财政分配关系，国务院决定，从2022年
1月1日起，将证券交易印花税由现行按中央97%、地方3%比例分享全部调整为中央
收入。
国务院通知要求，有关地区和部门要从全局出发，继续做好证券交易印花税的征收
管理工作，进一步促进我国证券市场长期稳定健康发展。
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五、营改增后，印花税计税依据是否含税

若合同分别列明价款和税款，按照价款缴纳印花税；
若未分别列明价款和税款，则按合同总金额缴纳印花税。

六、申报印花税时，计税依据含税吗？

纳税人根据应纳税凭证的性质，按规定据实计算申报应纳税额。
合同中所载金额和增值税分开注明的，按不含增值税的合同金额确定计税依据；
未分开注明的，以合同所载金额为计税依据。

七、营改增后印花税是按照含税收入还是按照不含税收入计算？

营改增后国家税务总局在2022年4月25日视频会议有关营改增的政策口径：
“第四，关于印花税计税依据问题
，这次两部委下发的《通知》中没有提到印花税计税依据问题。
主要是营改增之前，这一问题就已明确，没有变化。
各地执行口径仍按照印花税条例规定，依据合同所载金额确定计税依据。
合同中所载金额和增值税分开注明的，按不含增值税的合同金额确定计税依据，未
分开注明的，以合同所载金额为计税依据。
”计税依据是否含税收入的确定方法具体如下：1、如果购销合同中只有不含税金
额，以不含税金额作为印花税的计税依据；
【例】房租租赁合同中，只约定年租金不含税30万元，则以“30万元”为作为印花
税的计税依据，财产租赁合同按租赁金额千分之一贴花，则： 应缴纳印花税税额=
30万元X0.1%=300元2、如果购销合同中既有不含税金额又有增值税金额，且分别记
载的，以不含税金额作为印花税的计税依据；
【例】房租租赁合同中，约定年租金不含税30万元，税额3.3万元，则以不含税金
额30万元作为印花税的计税依据，另财产租赁合同按租赁金额千分之一贴花，则：
应缴纳印花税税额=30万元X0.1%=300元3、如果购销合同所载金额中包含增值税金
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额，但未分别记载的，以合同所载金额（即含税金额）作为印花税的计税依据。
【例】房租租赁合同中，只约定年租金含税33.3万元，为单独记载税额，则以含税
金额33.3万元作为印花税的计税依据，另财产租赁合同按租赁金额千分之一贴花，
则： 应缴纳印花税税额=33.3万元X0.1%=333元

八、商业购销合同印花税的计税依据是含税收入还是不含税收入

这个问题在国家税务总局层面没有统一，但在各地的税务机关则有不同的解释，例
如： 《上海市税务局关于实施新的〈增值税暂行条例〉后购销合同、加工承揽合
同征印花价问题的通知》（沪税地[1993]103号）第一条规定，对购销合同的贴花，
均以合同记载的销售额（购入额）不包括记载的增值税额的金额计税贴花 《吉林
省地方税务局关于对财产与行为税有关业务问题的通知》（吉地税财行函[2001]23
号）第四条规定，根据《吉林省印花税征收管理办法》，对买卖双方签定商品购销
合同并核定征收印花税的单位及个人，其“购进金额”和“销售收入”的计税金额
，均以购进商品付给对方的全部价款和销售商品收到对方的全部价款为计税依据。
我工作的地方是采取的含税收入这个口径，希望能帮到你

九、营改增后印花税是按照含税收入还是按照不含税收入计算？

营改增后国家税务总局在2022年4月25日视频会议有关营改增的政策口径：
“第四，关于印花税计税依据问题
，这次两部委下发的《通知》中没有提到印花税计税依据问题。
主要是营改增之前，这一问题就已明确，没有变化。
各地执行口径仍按照印花税条例规定，依据合同所载金额确定计税依据。
合同中所载金额和增值税分开注明的，按不含增值税的合同金额确定计税依据，未
分开注明的，以合同所载金额为计税依据。
”计税依据是否含税收入的确定方法具体如下：1、如果购销合同中只有不含税金
额，以不含税金额作为印花税的计税依据；
【例】房租租赁合同中，只约定年租金不含税30万元，则以“30万元”为作为印花
税的计税依据，财产租赁合同按租赁金额千分之一贴花，则： 应缴纳印花税税额=
30万元X0.1%=300元2、如果购销合同中既有不含税金额又有增值税金额，且分别记
载的，以不含税金额作为印花税的计税依据；
【例】房租租赁合同中，约定年租金不含税30万元，税额3.3万元，则以不含税金
额30万元作为印花税的计税依据，另财产租赁合同按租赁金额千分之一贴花，则：
应缴纳印花税税额=30万元X0.1%=300元3、如果购销合同所载金额中包含增值税金
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额，但未分别记载的，以合同所载金额（即含税金额）作为印花税的计税依据。
【例】房租租赁合同中，只约定年租金含税33.3万元，为单独记载税额，则以含税
金额33.3万元作为印花税的计税依据，另财产租赁合同按租赁金额千分之一贴花，
则： 应缴纳印花税税额=33.3万元X0.1%=333元
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